令和３年９月６日

中学校長  様

英語科教員 様

全国英語教育研究団体連合会

                                                              会    長  博 田 英 明

（東京都立松が谷高等学校）

全国英語教育研究団体連合会

                                                      中学部会長  難  波 浩 明

（足立区立第十四中学校長）

    令和３年度 第２回中英ネットワークショップのご案内

初秋の候、皆様方におかれましては、ますますご健勝のことと拝察申し上げます。また、日頃よ

り全国英語教育研究団体連合会(全英連)の活動にご理解とご協力を賜り、誠に感謝申し上げます。

さて、下記のとおり、全英連共催事業として、第２回中英ネットワークショップを開催いたしま

す。

つきましては、貴校英語科教員へご案内いただきますようお願い申し上げます。

記

１ 日 時   令和３年１０月３１日（日） １３時３０分～１６時００分

２ 目 的  都道府県を越えて、英語科教員が繋がり、互いに学ぶ機会を設けることにより、全

国の中学校英語科教員が、生徒のために、一層の自信と意欲をもって授業実践が行

えるようにする。

３ 内 容  (1)講話 「単元で力を身に付ける」

           〜評価の観点の趣旨を踏まえた単元における指導構想の在り方～

         講師   文部科学省 初等中等教育局 教育課程課  山田 誠志 教科調査官

(2)グループ協議と全体共有

    「教科書を使った単元終末の評価方法」

    〜「話すこと」を評価するパフォーマンステストの作成～

４ 費 用  無料

５ その他 ・本ワークショップは、オンライン（ZOOM）により実施します。

・出席を希望される方は、別添のチラシに掲載している QRコードから、お申し込み

いただき、グーグルフォームに記入して送信してください。締め切り１０月１０日

       申し込み受付が適切に完了した場合、メールが届きます。届かない場合は、記入漏

れなどを確認して、再度お申し込みください。

詳細・お問い合わせについては、チラシの左側にあるＱＲコード、または、チラシ

の下に掲載しているＵＲＬからＨＰへアクセスし、教員用ページに入ってく

ださい。

中英ネットは、中学校英語教育に携わる全国の先生方や指導主事を結
び一緒に学ぶことを目的に、有志教員で立ち上げた草の根ネットワー
クで、文科省の山田教科調査官の全面的な協力を得て活動しています。
【会長：中村隆秀（元滋賀県東近江市立聖徳中学校長）】

主催：中英ネットワークショップ事務局
共催：全国英語教育研究団体連合会
協賛：公益財団法人 日本英語検定協会
後援：ブリティッシュ・カウンシル

○講話 「単元で力を身に付ける」
〜評価の観点の趣旨を踏まえた

単元における指導構想の在り方〜
講師：山田誠志教科調査官（文部科学省）

○グループ協議と全体共有
「教科書を使った単元終末の評価方法」
〜「話すこと」を評価する

パフォーマンステストの作成〜

※最後に「ミニQAコーナー」もあります。
※講話のみの参加も可能です。

＜ワークショップテーマ＞

単元ごとの評価は、どんな活動で、どんなふうに進めたらいいの？
～「話すこと」の［やり取り］や［発表］の場合～

参加申込は右のQRコードまたは下の
URLから記入して送信してください。

https://ux.nu/QQS8m

参加
無料

参加対象：中学校英語の授業経験がある教員

2021年10⽉31⽇（⽇）
13:30〜16:00 zoomによるオンライン開催

中学校英語教員のための全国オンラインワークショップ
実践ベースで学び合うワークショップ！気持ちよく参加できるワークショップ！